- Desenvolver com as adolescentes condições para independência e auto-cuidado; 

-Trabalhar na colocação em família substituta, sempre que houver a impossibilidade do reestabelecimento e/ou 

preservação de vínculos com a família de origem. 

Em todo o Brasil, 32.791 trinta e dois mil setecentos e noventa e um crianças/adolescentes vivem em situação 

de acolhimento, sendo 16.056 na região sudeste, segundo dados do Conselho Nacional de Justiça (CNJ) em 2021 

(data da pesquisa: 12/11/2021).  

Ao longo dos anos, na Associação Casa da Criança Santa Terezinha, houveram muitos acolhimentos e